5; 17, 7; 17, 24; Sulpic. Sever. 1, 32, 4; 1, 33, 1; 1, 33, 3; 1, 33, 4; 1, 34, 1; 1, 35, 4; 1, 36, 1; 1, 36, 3; 1, 36, 5; 1, 36, 6. Belzebulis Prudent. Perist. 5, 267. Davidis als Gen. Iuvenc. 1, 121; 1, 151; 4, 47, und Davida als Acc. daselbst 1, 149; 2, 576. Hamanis als Gen. Sulpic. Sever. 2, 13, 8. Nachore Sulpic. Sever. 1, 7, 5; Potifari Sulpic. Sever. 1, 10, 7.

133. Declinationsfähige Nomina werden gewöhnlich als Indeclinabilia behandelt, wo sie ausser dem Zusammenhang, namentlich wo sie in grammatischer Beziehung betrachtet werden. Varro L. L. 6, 3, 16 ab robigo; 9, 28, 38 ab Terentius; 10, 2, 28 a praetor, consul; 10, 3, 50 ab hie iste; daselbst 9, 38, 57 in doctus et docta et doc-tum, pro hae cervices; 10, 4, 78 pro fauces; 9, 49, 84 dicimus dupondius et tressis. Quintil. 1, 5, 61 apud Caelium legimus Pelia Cincinnatus . . . et apud Ciceronem Hermagora. Charis. 1, 10 S. 7 und 8 (I 18, 19) dicimus inde perseverasse pater familias, dann (I 19, 14) nos Dryas Dryantis, Eupolis Eupolidis dicimus, und (I 20, 4) hic Oronta, cum Latine reformatur, et hunc Orontam dicimus. Prisc. 1, 4, 23 S. 547 (II 18, 11) etiam Bruges et Belena antiquissimi dicebant; 2, 5, 28 S. 580 (II 60, 8) dicimus magnus imperator laudantes, et magnus latro vel fur vituperantes; 2, 7, 36 S. 584 (II 66, 9) Anchises Anchisades vel Anchisides debuit facere, fecit autem Anchisiades; 2, 7, 37 S. 584 (II 67, 2) inveniuntur poetae in quibusdam addentes quasdam litteras vel adimentes; addentes, ut Peliades pro Pelides et Chalcedontiades pro Chalcedontides, Atlantiades pro Atlantides . . . adimentes, ut Deucalides pro Deucalionides et Sci-piades pro Scipionides, et . . . Aenides pro Aeneades; . . . Demades per synaeresin pro Demeades; 2, 7, 38 S. 584 (II 67, 17) Aeneades secundum analogiam Aeneas debet facere, non Aeneis; ergo quomodo auctoritas est, quod dixit Aenides pro Aeneades, sic auctoritate usus et Virgilius in tituli scriptione, quo Aeneis inscripsit; 2, 8, 40 S. 585 (II 68, 16) Euandrius ensis pro Euandri ensis, et regius honos pro regis honor; 2, 8, 43 S. 586 (II 70, 5) Italia Italiacus debuit facere, Cyprus Cypriacus (nam Cyprus Cypriacus facit), Ilium Iliacus, eardia cardiacus, mulio mulionicus; 2, 10, 57 S. 592 (II 78, 12) quamvis quidam et Pisoninus et Miloninus dici putaverunt; 2, 10, 57 S. 593 (II 78, 15) possumus dicere, quod a Caesarius et Milonius

et Pisonius et Iovius derivata sint Caesarianus Milonianus Pisonianus Iovianus; 2, 11, 62 S. 595 (II 81, 6) antiqui aevitas et aeviternus dicebant ab aevo. . . . Vetus praeterea veternus facit, non solum veteranus, sed diversas habent significaciones. Quercus etiam quernus, corylus colurnus, tacitus taciturnus, mensis mensurnus; sic enim Cicero posuit pro menstruus in primo Rhetoricorum (inv. 1, 26, 39). Auffallend ist I. Neap. 2764 man(ipularis) III Liber pater (vorher man. III Cerer.).

Dagegen sagt Varro L. L. 9, 35, 50 quod sit ab Romulo Roma et non Romula, neque ut ab ove ovilia, sic a bove bovilia. Charis. 1, 10 S. 9 (I 22, 4) contendunt nonnulli dicentes laurum et myrtum esse quartae declinationis und 1, 10 S. 14 (I 26, 14) horum duorum, paris et imparis, ablativus dupliciter effertur. Prise. 1, 9, 54 S. 563 (II 41, 6) raro diximus propter Medeam, Plateam; 2, 10, 54 S. 591 (II 77, 4) alia a nominibus fiunt, a Roma Romanus, a Caesare Caesarianus; 2, 10, 59 S. 593 (II 79, 8) excipiuntur ab humo humanus et mundo mundamus, et priscus Priscianus, sed hoc magis a Prisco videtur esse derivatum, nam quod a Taurominio Taurominitanus dicimus, sequimur Graecos, qui Taurominites dicunt; 2, 10, 59 S. 594 (II 80, 4) ovinus ab ove et suinus a sue; 2, 10, 60 S. 594 (II 80, 14) fiscina corripit paenultimam, quomodo fuscina, cur ergo piscina producit? Quia hoc sine dubio derivatum est a pisce; fiscina autem a fisco, an fiscus a fiscina, an neutrum a neutro, dubium est. Nam nec fuscina a fusco, nec pagina a pago nec Mutina a muto nec Ariminum ab Arimo derivata, cum sint primitiva, paenultimam corripuerunt; 2, 11, 63 S. 596 (II 82, 4) a Caralibus Caralitanus, a Salapia Salapitanus, a Gadibus Gaditanus, a Taurominio Taurominitanus, a Cephaloedio Cephaloeditanus, a Drepano Drepanitanus; 7, 18, 91 S. 779 (II 364, 25) artibus et partibus et arcibus ab arte parte arce nascuntur.

Benennungen von Menschen und Sachen werden gern der Konstruktion so eingefügt, dass sie mit Nomen oder Cognomen in gleichem Casus stehen. Sallust. (Hist. III 8 D.) bei Aeron zu Horat. A. P. 18 nomen Danuvium habet. Liv. 1, 1, 11 stirps virilis ex novo matrimonio fuit, cui Aescanium parentes dixerunt nomen; Liv. 1, 34, 10 L. Tarquinium Priscum edidere nomen; Liv. 7, 22, 3 quidam Kaesonem, alii Caium nomen Quinetio adiciunt; Liv. 8, 18, 2 Flaeicum Potitumque

varie in annalibus cognomen consulis invenio; Liv. 30, 45, 6 Africanum cognomen militaris prius favor an popularis aura celebraverit, parum compertum habeo; Liv. 35, 47, 5 filiis duobus Philippum atque Alexandrum et filiae Apamiam nomina imposuerat. Senec. Epist. 12, 6 Heraclitus cui cognomen Scotinon fecit orationis obscuritas. Tac. Hist. 5, 2 Solymos conditae urbi Hierosolymam nomen e suo fecisse. Plin. N. H. 22, 6, 6 (12) addat huic gloriae superbū cognomen Felicem. Flor. 3, 7, 6 nec quicquam amplius de tam famosa victoria quam cognomen Creticum reportavit. Hygin. Fab. 99 nomina imposuerunt Herculis filio Telephum, Atalantes autem Parthenopaeum. Min. Fel. 8, 2 Diagoras Melius, cui Atheon cognomen apposuit antiquitas.